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MAGAZYN MIESZKAŃCÓW MIASTA

WWW.DG.PL
BĄDŹ NA BIEŻĄCO, WEJDŹ NA STRONĘ DĄBROWIAN

FESTIWAL LUDZI AKTYWNYCH

SZCZEGÓŁY: WWW.NGO.DG.PL

RONDO DĄBROWSKICH
ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

godz. 11:00

godz. 12:00
PARK HALLERA

11:00 - START - RONDO DĄBROWSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 
                (PRZY ZBIEGU ULIC KOŚCIUSZKI I KOLEJOWEJ)

11:15 - BARWNY KOROWÓD DĄBROWSKICH NGO DO PARKU

12:00- 15:00 - PIKNIK I GRA MIEJSKA - PARK HALLERA 

POKAŻMY POZARZĄDOWĄ SIŁĘ MIASTA

HARMONOGRAM

WIELKI PIKNIK
DLA AKTYWNYCH

 

9.09.2023

TRZYSTA BOCIANÓW 
NA BUDOWIE HUTY
Anna Cieplak o swojej nowej 
powieści „Ciało huty”.

str. 2-3
więcej na

str. 12
więcej na

Rozmowa 
miesiąca

ŚLADAMI „CZARNYCH 
SKRZYDEŁ” 
W nocy z 20 na 21 września 
1923 roku w kopalni 
„Reden” miał miejsce jeden 
z najtragiczniejszych pożarów 
w historii polskiego górnictwa.

MALARZ MELANCHOLII
str. 10-11
więcej na
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rozmowa miesiąca

CPK NA WYBORY
„Prace przy budowie CPK ru-

szyły. To jedna z największych 
inwestycji infrastruktural-
nych w Europie. Nowe lotnisko 
i 2000 km nowych linii kolejo-
wych”.

Powyższe hasła pochodzą ze 
spotu reklamowego, który od 
sierpnia można zobaczyć w te-
lewizji.

Co z tego, że budowa jeszcze nie ruszyła, a mające jej 
towarzyszyć inwestycje budzą protesty w wielu mia-
stach, miasteczkach i wsiach. Także w Dąbrowie Gór-
niczej, gdzie przed trzema laty dowiedzieliśmy się, iż 
linia kolejowa przetnie na pół Błędów i Kuźniczkę Nową 
i zostanie poprowadzona plantami przy al. Poniatow-
skiego i Korczaka. Dąbrowianie złożyli wtedy prawie 7 
tys. zastrzeżeń do rządowych projektów tej inwestycji.

Minęły trzy lata i nikt oficjalnie nie skorygował prze-
biegu linii przez nasze miasto. Co prawda minister Mar-
cin Horała uspokajał kiedyś, że pod plantami to akurat 
pociąg pojedzie w tunelu, ale jakoś trudno się dzięki 
temu uspokoić.

O protestach w reklamie CPK oczywiście nie usły-
szymy. Usłyszymy za to o nich na pewno 14 września 
o godz. 13 w sali sesyjnej urzędu miasta, gdzie zbierze 
się sejmikowa komisja powszechnie nazywana komisją 
ds. CPK. Mieszkańcy mogą i powinni tam także być.

Komentarz 
naczelnego
Piotr Purzyński

Huta jest nie tylko miejscem pracy, które 
zmieniło miasto, ale przede wszystkim 
opowieścią o ludziach, którzy ją budowali 
i w niej pracowali – mówi Anna Cieplak, autorka 
wydanej w sierpniu powieści „Ciało huty”.
Michał Syska: – Tytuł „Ciało 
huty” brzmi intrygująco. Mo-
żemy zdradzić osobom, które 
powieści jeszcze nie czytały, co 
się za nim kryje?
Anna Cieplak: – Wiem, że ty-
tuł brzmi trochę dziwacznie, 
ale po lekturze książki wiele 
osób mówiło: „faktycznie, pa-
suje!”. „Ciało huty” to symbo-
liczne określenie oznaczające 
to, jak fizycznie, cieleśnie Huta 
Katowice angażowała ludzi 
i organizowała rytm ich życia. 
I zadaję pytanie, jak to prze-
kłada się na nas dzisiaj. Ciało 
często przed myślami i słowa-
mi wyczuwa emocje: radość, 
strach, smutek, wzruszenie. 
W książce pokazuję, jak histo-
ria huty się zmieniała przez lu-
dzi od czasu wbicia pierwszej 
łopaty i jak może łączyć się, 
zarówno z pokoleniem budow-
niczych, ale i kolejnym, które 

znalazło w niej pracę lub nie 
chciało już w niej pracować. 
Huta, jakby na nią nie patrzeć, 
jest przecież nie tylko miej-
scem pracy, które zmieniło 
miasto, ale przede wszystkim 
opowieścią o ludziach, którzy 
ją budowali i w niej pracowa-
li – często w bardzo trudnych 
warunkach.
Zatem mamy do czynienia 
z  autentycznym miejscem, 
wielkim zakładem pracy, któ-
ry zmienił Dąbrowę Górniczą. 
Ile zatem w powieści jest lite-
rackiej fikcji, a ile prawdziwej 
historii?
Książka jest fikcyjna, jeśli cho-
dzi o główny wątek i równole-
głą historię kucharek z Huty 
Katowice (Uli i Ewy) oraz 
studentki Mai, która po róż-
nych perturbacjach zaczyna 
też tam pracować niemal 
pięćdziesiąt lat później. Mo-

tyw ich wspólnych doświad-
czeń przeplata się przez lata, 
ale tworzy spójną historię 
o solidarności kobiet. Tło, 
klimat, zdarzenia historycz-
ne są za to prawdziwe, choć 
niektóre z nich uproszczone 
ze względu na formę książ-
ki. Niektóre historie nieco 
podkręciłam, jak m.in. akcję 
z przekazaniem legitymacji 
pracowniczej Breżniewo-
wi przez autentyczną osobę 
(Ernę Meszek-Buchacz) i da-
łam ją jednej z bohaterek mo-
jej książki. Tak samo zrobiła 
z masowcem – wielkim stat-
kiem – M/S Huta Katowice. 
Nie jest to reportaż, ale raczej 
mozaika, którą chciałam po-
kazać różnorodność i koloryt 
miejsca. A przede wszystkim 
emocje ludzi. Z długiej i nie-
zwykle ciekawej historii za-
kładu wygrzebałam wybrane 

Ratownik WOPR 
czuwa nad 
bezpieczeństwem 
uczestników 
Pogoria Open 
Water – IX 
Otwartych 
Mistrzostw 
Dąbrowy 
Górniczej 
w pływaniu na 
wodach otwartych.

Foto-przegląd

Trzysta bocianów na budowie huty
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wydarzenia takie, jak m.in.: 
tzw. czyny społeczne, dzień 
spustu pierwszej surówki, 
konkurs piosenki o hucie, wi-
zytę Hermaszewskiego czy 
Niemena w zakładzie, strajk 
w 1981 roku, zwolnienia na 
skutek cięć etatów, wakacje 
pracownicze czy… wizytę 300 
bocianów na budowie, którą 
odnotowała w „Głosie Huty 
Katowice” jedna z pierwszych 
pracowniczek.
Skąd pomysł, by w tle fikcyjnej 
historii o solidarności kobiet 
umieścić Hutę Katowice?
– Historia przyszła z trzech 
stron. Wpadła mi do głowy, 

kiedy usłyszałam o zwycza-
ju dzielenia się szczepkami 
roślin przez kobiety w zakła-
dach przemysłowych Zagłę-
bia. Zainspirowała mnie do 
stworzenia portretu jednej 
z głównych bohaterek – Ewy. 
Poznałam też Maćka Gadacz-
ka, który opowiedział mi o po-
czątkach zakładu. Sam orga-
nizuje różne akcje społeczne 
oraz gromadzi niezwykłe ma-
teriały o Hucie Katowice, dba 
o jej pamięć. Później zaczęłam 
rozmawiać z kolejnym osoba-
mi i coraz częściej bywałam 
zaskoczona wielością wąt-
ków, perspektyw i zdarzeń. 
Bo okazało się, że właściwie 
każdy z regionu ma swoją 
opowieść o hucie.
Zaczęłam czytać książki 
i przeglądać archiwum w Mu-
zeum Miejskim „Sztygarka” 
i Mediatece w Sosnowcu. 
Zatrzymywałam się na in-
formacjach, które wydawały 
mi się mniej obecne w roz-
mowie o zakładzie. Czytałam 
o marzeniach kobiet, przy-
glądałam się suwnicowej, za-
trzymywałam się na pierw-
szych wzmiankach (1986 
rok!) o automatyzacji, która 
zmieni pracę. Uderzyło mnie 
jedno zdanie z książki Marka 
Bednarza, które zawarł w po-
słowiu i które wydawało mi 
się być „białą plamą” w opo-
wieści, czyli tym, jak hutę 
fizycznie odczuwały kobie-
ty. Na 50-leciu rozpoczęcia 
budowy Huty Katowice już 
poczułam, że wiem, jak chcę 
to opisać i jakie emocje sama 
chciałabym przelać na papier. 
Chciałam spleść te różne per-
spektywy w coś zbiorowego, 
ale i szczerego w indywidu-
alności bohaterów z krwi 
i kości. Bez roszczenia sobie 
prawa do mówienia, że „tak 
właśnie było”. Zrozumiałam, 
że ilu ludzi, tyle różnych spoj-
rzeń na Hutę Katowice, i nie 
da się opisać wszystkiego.
Jak ważny był aspekt osobisty? 
Wszak jest pani dąbrowianką.
– Urodziłam się dwa kilome-
try od Huty Katowice i za-
wsze była obecna w moich 
życiu. Jeździłam stamtąd na 

kolonie, byłam na święcie hut-
nika, z „Borówy” patrzyłam 
na kolorową łunę huty. Przy 
pracy nad książką ArcelorMit-
tal umożliwił mi wejście na te-
ren zakładu i to też dało mi do 
myślenia. Miałam szansę po-
rozmawiać ze współczesnymi 
pracownikami i pracownicz-
kami. Zdałam sobie też spra-
wę, ilu moich znajomych ze 
szkoły pracuje teraz w tym 
miejscu. I że wygląda zupełnie 
inaczej niż kiedyś. Jest całe za-
rośnięte roślinami i ogromne. 
Jak miasto w mieście.
Huta Katowice jest częścią naj-
nowszej historii naszego kraju, 
która budzi namiętne spory. 
Czy pani powieść można trak-
tować jako głos w tej dyskusji?
– Wyszłam raczej organicznie 
od osób i miejsc, a nie same-
go pomysłu o tym, co chcę 
moją książką powiedzieć 
o PRL. Nie miałam tezy. Nie 
zastanawiałam się szczegól-
nie nad tym, czy wchodzę na 
teren dyskusji, ale opisałam 
to, co moim zdaniem odróż-
nia Zagłębie od innych miejsc 
i co mnie osobiście poruszyło. 
Zależało mi na czymś innym 
niż dyskusja o ocenie tamte-
go okresu. Pomyślałam po 
prostu: a gdyby uczynić Hutę 
Katowice na chwilę centrum 
świata i przyjrzeć się jej przez 
pięćdziesiąt lat, to co z tego 
wyjdzie? Jaki obraz świata, 
marzeń, aspiracji, awansów? 
Sama praca nad książką dała 
mi dużo do myślenia także 
o losach moich rówieśników 
i mnie samej. Podobało mi się 
splatanie losów i szukanie 
łączników między różnymi 
czasami. Dotarło też do mnie 
jedno: jeśli nie mamy planu 
na przyszłość, to ona nie na-
stąpi. Chciałam ją znaleźć 
przez coś wspólnego dla star-
szych i młodych. Delikatnie 
i bez przesady. Bez wielkich 
słów czy wymądrzania się. 
Tak, żeby wynikało z wnę-
trza bohaterek, bohaterów 
i ich otoczenia.
Od premiery „Ciała huty” mi-
nęło raptem kilka dni. Zapew-
ne większość naszych dąbro-
wianek i dąbrowian nie miało 

okazji jeszcze jej przeczytać. 
Czego mogą się spodziewać, 
jeśli sięgną – taką mamy na-
dzieję – po pani powieść?
– Myślę, że ludzie stąd mogą 
odnaleźć w niej jakieś swoje 
doświadczenia, nawet jeśli 
w hucie nie pracowali. Może 
właśnie „Ciało huty” jest 
szczególnie dla tych, którzy jej 
nie znają, bo pewnie im bliżej 
miejsca, tym więcej własnych 
perspektyw, o które można 
się pokłócić? W tle można 

znaleźć też dużo znajomych 
miejsc poza hutą. Pogorie, 
osiedla, szkoły, domy kultu-
ry. Dostaję też sygnały od róż-
nych osób spoza regionu, że to 
dla nich angażująca historia 
i że trudno uwierzyć, ile po-
mieścił jeden zakład! Wtedy 
odpowiadam, że zawarłam 
w książce może jedną setną 
tego, co usłyszałam. A ile jesz-
cze musi być historii, których 
nie poznałam, bo już nie zdą-
żyłam.

rozmowa miesiąca

Anna Cieplak
Pochodząca z Dąbrowy Górniczej pisarka i animatorka 
kultury. Zdobywczyni Nagrody Conrada i Nagrody 
Literackiej im. Witolda Gombrowicza za książkę „Ma 
być czysto”. Nominowana do najważniejszych nagród 
krajowych (Nagroda Literacka Nike, Paszport „Polityki”, 
Nagroda Literacka Gdynia) za „Lata powyżej zera” oraz 
Nagrody Literackiej Unii Europejskiej za „Lekki bagaż”. 
Współautorka (z Lidią Ostałowską) książki dla dzieci 
„Zaufanie”. Finalistka Literackiej Nagrody Nike 2022 za 
powieść „Rozpływaj się” o Polsce w Unii Europejskiej 
i osieroconym pokoleniu – młodych osobach, zmuszonych 
dorastać bez dorosłych, którzy za chlebem wyjechali na 
Zachód. 23 sierpnia 2023 roku ukazała się jej najnowsza 
powieść „Ciało huty” o Hucie Katowice.

Trzysta bocianów na budowie huty

SPOTKANIE Z ANNĄ 
CIEPLAK
Miejska Biblioteka Publiczna 
w Dąbrowie Górniczej 
zaprasza dąbrowianki 
i dąbrowian, na spotkanie 
z autorką „Ciała huty”, które 
odbędzie się 26 września 
o godz. 18 w Sali Teatralnej 
Pałacu Kultury Zagłębia. 
Wstęp wolny.
Spotkaniu z Anną Cieplak 
towarzyszyć będzie wystawa 
„Huta Katowice w kulturze 
i sztuce”, a fragmenty 
nowej powieści czytać będą 
dzieci z Młodzieżowego 
Ośrodka Pracy Twórczej oraz 
publiczność.

fo
t. 

m
at

er
ia

ły
 p

ra
so

w
e

fo
t. 

W
yd

aw
ni

ct
w

o 
Li

te
ra

ck
ie



4

Przegląd Dąbrowski  |  nr 6 (269) sierpień 2023

puls miasta
Europejski Tydzień Mobilności

Zapraszamy  
na Dąbrowską 
Masę Krytyczną
Spotykamy się 16 września na placu pod Pałacem Kultury Zagłębia, by 
stąd wyruszyć na 14-kilometrową trasę nad Pogorię III. Tam na rowe-
rzystów czekać będzie przepyszna zalewajka.
Dąbrowska Masa Krytyczna 
wyruszy spod Pałacu Kultury 
Zagłębia o godz. 14, zbiórka 
na placu Wolności 20 minut 
wcześniej.
– Chcemy zachęcić rowe-
rzystów z Dąbrowy Górni-
czej, i nie tylko, do wspólnej 
aktywności, a  przy okazji 
posłuchać ich opinii o wy-
budowanej w  mieście in-
frastrukturze rowerowej 
i  oczekiwaniach względem 
jej rozwoju – mówi Wojciech 
Juroff, dyrektor Centrum 
Sportu i Rekreacji w Dąbro-

wie Górniczej, które organi-
zuje tegoroczną Dąbrowską 
Masę Krytyczną we współ-
pracy ze stowarzyszeniem 
Rowerowa Dąbrowa.
Trasa przejazdu została tak 
zaplanowana, żeby rowerzyści 
mogli zobaczyć z bliską nową 
infrastrukturę komunikacyj-
ną: „obwodnicę”, centrum 
przesiadkowe i  nowy układ 
komunikacyjny śródmieścia 
oraz w rejonie stacji kolejowej 
w Gołonogu.
Zapraszamy całe rodziny, 
również seniorów, bo jazda 

na rowerze ma niebagatel-
ne znaczenie dla zdrowia, 
zmniejszając podatność na 
udary czy zawały – zachęca 
Dorota Strumińska, prezes 
stowarzyszenia Rowerowa 
Dąbrowa.

Dąbrowa Masa Krytycz-
na będzie jednym z wielu 
wydarzeń, które przygoto-
wujemy w mieście z okazji 
Europejskiego Tygodnia 
Mobilności. Szczegóły 
wkrótce na dg.pl.

Bartosz Chmielewski: Jaz-
da na rowerze kojarzy mi 
się bardziej z  odskocznią 
od zgiełku, tłumu, miasta. 
Czemu ma służy wspólny 
przejazd rowerowy w licznej 
grupie?
Dorota Strumińska: –   Wy-
jazd na ulicę miasta wielkiej 
grupy rowerzystów ma przede 
wszystkim pokazać i uświa-
domić innym skalę ruchu 
rowerowego: ludzi jeżdżą-
cych na rowerze jest i będzie 
coraz więcej. Chcemy, żeby 
kierowcy nas dostrzegli. Nie-
stety, rowerzyści na polskich 
drogach ciągle nie czują się 
w pełni bezpiecznie, tak jak 
to jest w wielu innych euro-
pejskich krajach.
A jak pani oceni naszą dą-
browską infrastrukturę ro-
werową?
– Warto to podkreślić: zro-
biono w tym zakresie wiele, 
nowe drogi rowerowe, zjazdy 
z rond, centra przesiadkowe. 
My rowerzyści chcemy jesz-
cze więcej, ale istotne jest, że 
ta infrastruktura w Dąbro-

wie ciągle się rozwija. Oso-
biście jestem zachwycona, 
jak szybko i wygodnie mogę 
dostać się rowerem z domu 
na Pogorię.
Warto w tym miejscu pod-
kreślić, że wrześniowa trasa 
przejazdu została tak zapla-
nowana, żeby rowerzyści 
nową infrastrukturę zoba-
czyli z bliska.
– Tak, nasza trasa oprócz tere-
nów zielonych będzie przebie-
gała przy nowej infrastruk-
turze rowerowej. Będziemy 
mogli wspólnie zobaczyć, jak 
Dąbrowa staje się jeszcze bar-
dziej rowerowa.
Mówi pani „wspólnie”. Ro-
zumiem, że podkreślenie 
idei wspólnoty w  trakcie 
przejazdu jest istotne?
– Oczywiście! Spotykamy 
się wielką grupą, którą łączą 
wspólne zainteresowania. 
A grupa ta jest różnorodna, 
rower to świetna opcja do jeż-
dżenia z małymi dziećmi, ale 
również dla seniorów – tym 
bardziej, że regularne ko-
rzystnie z roweru ma niebaga-

telne znaczenie dla zdrowia. 
Oprócz poprawiania własnej 
kondycji zmniejszamy podat-
ność na udar i zawał.
Czy poza Dąbrowską Masą 
Krytyczną można państwa 
gdzieś jeszcze zobaczyć?
– Dąbrowska Masa Kry-
tyczna to duże i  spektaku-
larne wydarzenie, ale my 
działamy cały czas, np.  już 
kolejny rok organizujemy 
rodzinne przejazdy rowero-
we z przewodnikiem-histo-
rykiem, poznajemy naszą 
małą ojcowiznę. Najbliższy 
przejazd „Rowerem wokół 
potoku Trzebyczka” planu-
jemy na 17 września. Z kolei 
19 października organizu-
jemy prelekcję „Skąd ząbki 
w Ząbkowicach”. Wszystkie 
wydarzenia można śledzić 
na naszym facebookowym 
profilu Rowerowa Dąbrowa. 
A  tymczasem widzimy się 
16 września na Dąbrowskiej 
Masie Krytycznej. Serdecznie 
zapraszam.

Rozmawiał  
Bartosz Chmielewski
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Dorota Strumińska, 
prezes Rowerowej 
Dąbrowy
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Wypiękniała przestrzeń na Mydlicach
Widać już efekty prac, które odmieniły i upo-
rządkowały przestrzeń między Zespołem Szkół 
Sportowych im. Polskich Olimpijczyków, Żłob-
kiem Miejskim i Przedszkolem nr 39 oraz przed 
każdą z tych placówek z osobna.
Wspólna przestrzeń stała się 
pasażem dla pieszych. Poja-
wiły się tu już nowe stylowe 
lampy oraz stojaki rowerowe, 
będą jeszcze ławki oraz kosze 
na śmieci.
– Przestrzeń między szkołą 
a  żłobkiem i  przedszkolem 
wypełnimy zielenią i zamknie-
my dla ruchu samochodowe-
go. Wyjątek, dzięki chowanym 
słupkom, zrobimy dla straży 
pożarnej. Mam jednak nadzie-
ję, że strażacy nigdy nie będą 
musieli korzysta z tej drogi – 
mówi prezydent Marcin Ba-
zylak.
– Zgodnie z  zapowiedzia-
mi parking przy szkole zo-
stał rozbudowany, miejsca 
parkingowe powstały także 
przy przedszkolu oraz na 
drodze dojazdowej do żłob-
ka i przedszkola od strony al. 
Mireckiego. Nowe jest w tym 
miejscu także minirondo, 
które umożliwia wygodne 
zawracanie – mówi Rafał 
Zwoliński, naczelnik Wy-
działu Inwestycji i Remon-
tów w dąbrowskim urzędzie 
miejskim.
Nowa jest także droga dojaz-
dowa do szkoły od strony uli-
cy Chopina, uczniowie będą 

też mogli korzystać z nowej 
wiaty rowerowej z ośmioma 
stojakami.

Plan na prace 
dodatkowe
Prace trwają jeszcze  m.in. 
wzdłuż ul. Mireckiego, gdzie 
powstaje chodnik i zatoki po-
stojowe. – Chcemy przy tej 
okazji przebudować aleję Mi-
reckiego na całej długości oraz 
wymienić kanalizację deszczo-
wą i zmodernizować kanali-
zację sanitarną oraz przebu-
dować wodociąg z  udziałem 
Dąbrowskich Wodociągów 
– zapowiada Rafał Zwoliński.
Decyzję o ewentualnym roz-
szerzeniu zakresu prac na 
wrześniowej sesji mają podjąć 
radni. Jeśli się zgodzą, poza 
przebudową ul. Mireckiego 
w rejonie bloku przy ul. Cho-
pina powstanie jeszcze parking 
oraz wykonana zostanie zabu-
dowa pod podziemny śmiet-
nik i wiatę, którą ustawi w tym 
miejscu SM Lokator.
– W  planach mamy jeszcze 
między innymi także rozebra-
nie „nasypu” w rejonie Przed-
szkola nr 39 i wyjazdu z garaży 
– dodaje naczelnik Zwoliński.

PP

Osiedla

puls miasta

Poseł Wojciech Saługa, były marszałek  
województwa śląskiego:
Mimo ogromnych protestów to szaleń-
stwo trwa dalej. Jak można rujnować 
miasta, burzyć domy i wywłaszczać 
ludzi dla megalomańskich projektów, 
politycznych wizji i nieekonomicznych 
przedsięwzięć. Wszyscy jesteśmy za roz-
wojem kolei, ale nie takim kosztem. Będziemy bronić 
Dąbrowy Górniczej i innych miast przed degradacją 
związaną z projektem CPK. Z mojej inicjatywy i samo-
rządowców w Sejmiku Województwa Śląskiego działa 
już specjalna komisja, która zajmuje się tym bulwersu-
jącym problemem. Jej kolejne posiedzenie odbędzie się 
14 września i będzie dotyczyć właśnie kontrowersyjnego 
przebiegu linii kolejowych przez Dąbrowę Górniczą.

Radny Marek Węgrzynowicz

Determinacja, konsekwencja, a zarazem dialog i współpraca przynoszą 
efekty. Dzięki moim staraniom zagospodarowanie terenu wokół szkół 
sportowych staje się faktem. Pasaż dla pieszych, stylowe lampy, ławki 
i kosze na śmieci, nowe miejsca parkingowe przy przedszkolu, drodze 
dojazdowej do żłobka, minirondo, wiata rowerowa i dużo zieleni czynią 
to miejsce nie tylko bardziej przyjaznym i wygodnym, ale po prostu ła-

twiejszym w użytkowaniu, zdrowszym i bezpiecznym dla mieszkańców. To kolejna inwestycja 
na Mydlicach, którą udało nam się zrealizować. Dąbrowa Górnicza staje się coraz ładniejsza.

Komisja ds. CPK spotka się w Dąbrowie
Prezydent Marcin Bazylak 
zaprosił do Dąbrowy Górni-
czej sejmikową komisję, któ-
ra zajmuje się m.in. skutka-
mi, które dotkną gminy przy 
okazji inwestycji w Central-
ny Port Komunikacyjny.
Budowie CPK ma towarzyszyć 
budowa linii kolejowych, któ-
re miałyby prowadzić przez 
środek Błędowa i Kuźniczki 
Nowej oraz wzdłuż plant przy 
al. Poniatowskiego i Korczaka 
i dalej przez ul. Staszica w stro-
nę Sosnowca. Trzy lata temu 

dąbrowianie wysłali prawie 7 
tys. zastrzeżeń do rządowych 
projektów tej inwestycji.
Przedstawiciele CPK dotąd 
oficjalnie nie rozwiali wąt-
pliwości związanych z inwe-
stycją w Dąbrowie Górniczej.
Prezydent Marcin Bazylak za-
prosił do Dąbrowy Górniczej 
komisję sejmiku ds. analizy 
inwestycji kolejowych i innych 
inwestycji realizowanych przez 
administrację rządową. – Ta-
kie spotkanie umożliwiłoby 
dokładne poznanie sytuacji 

w naszym mieście związanej 
z  planowanym przebiegiem 
trasy kolejowej przez Dąbrowę 
Górniczą, uwzględniając ist-
niejącą infrastrukturę miasta, 
ład przestrzenny, środowisko 
naturalne – napisał prezydent 
do prof. Marka Gzika, prze-
wodniczącego Sejmiku Woje-
wództwa Śląskiego.
Komisja przyjęła zaproszenie. 
Posiedzenie odbędzie się 14 
września o godz. 13 w sali se-
syjnej urzędu miasta i będzie 
otwarte dla mieszkańców. PP
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nasze sprawy

 R E K L A M A

Fusy po kawie 
i herbacie

Suche 
pieczywo

Skorupki 
po jajkach

mięsa i kości 
odchodów zwierząt
popiołu
drewna impregnowanego 
ziemi
oleju 
nabiału
gruzu

Do odpadów kuchennych nie wyrzucamy:

Czy znasz zasady segregacji odpadów kuchennych? Co i w jaki sposób można wyrzucić do brązowego
pojemnika, a czego nie? Sprawdź poniżej!

Uważaj na
Segregacyjne pułapki

Kwiaty cięte 
i doniczkowe

Foliówka nie jest torbą
kompostowalną! 

Nie wolno wyrzucać 
w niej odpadów kuchennych

Odpadki
warzywne 
i owocowe 

Resztki jedzenia
pochodzenia
roślinnego

Odpady kuchenne wyrzucaj
luzem, zawijaj w papier lub 

biodegradowalne opakowanie.

Budżet Obywatelski

Znamy projekty, głosowanie coraz bliżej
Poznaliśmy projekty, które dąbrowianie wybiorą w ramach IV edycji Budżetu Obywatelskiego. Na liście znalazło się 
dziesięć propozycji, a głosowanie potrwa od 11 do 17 września.
Do IV BO mieszkańcy zgło-
sili 37 projektów. 2 z nich nie 
zakwalifikowały się do dalszej 
oceny z powodów formalnych. 
35 propozycji zostało skiero-
wanych do odpowiednich wy-
działów Urzędu Miejskiego, 
które weryfikowały możliwość 
realizacji tych pomysłów i ich 
szacunkową wartość.
Ostatecznie po formalnej 
weryfikacji, merytoryczno-
-prawnej i  odwołaniach au-

torów, na listę do głosowania 
skierowanych zostało 10 pro-
jektów, w tym jeden połączony 
z sześciu tożsamych. Wartość 
wszystkich propozycji z listy 
do głosowania to 15 mln 237 
tys. zł, a pula środków wynosi 
5 mln 200 tys. zł.
Opisy projektów prezentuje-
my na stronie obok, można 
się z nimi zapoznać także na 
stronie bo.dg.pl/projekty.
Swoich faworytów mieszkańcy 

wskażą od 11 do 17 września. 
Głosowanie odbywać się bę-
dzie elektronicznie na stronie 
bo.dg.pl. Wyniki poznamy 
w październiku. Wybrane pro-
jekty będą realizowane w przy-
szłym roku.

Nowe zasady
Od tego roku obowiązują 
nowe reguły dotyczące zgła-
szanych propozycji. Szacun-
kowa wartość projektu in-

westycyjnego nie może być 
mniejsza niż 50 tys. zł i więk-
sza niż 4 mln  zł. Projekty 
„miękkie”, czyli obejmujące 
przedsięwzięcia społeczne, 
rekreacyjne, sportowe czy 
kulturalne, mogą być o war-
tości poniżej 50 tys. zł.
Wrześniowe głosowanie od-
będzie się według nowych 
zasad. Dotychczas miesz-
kańcy mogli oddać głosy 
na trzy projekty, przyzna-

jąc im odpowiednio 3, 2 i 1 
punkt. Teraz będą głosować 
„portfelem”. Polega to na 
tym, że mieszkaniec może 
na projekty rozdysponować 
całą kwotę przewidzianą dla 
budżetu. Mając 5,2 mln  zł, 
może np. wybrać jeden pro-
jekt o wartości 2,5 mln zł, je-
den za 1 mln zł, a także trzy 
po 500 tys. zł. Każdy z nich 
otrzyma po jednym punkcie.

PK
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nasze sprawy
Lp. Autor/Autorzy 

projektu Tytuł projektu Krótki opis projektu Szacunkowy 
koszt projektu Lokalizacja projektu

1. Andruszkiewicz 
Krzysztof

Poprawa bez-
pieczeństwa 
i skomunikowanie 
centrum Dąbrowy 
Górniczej z zieloną 
dzielnicą Strze-
mieszyce Wielkie

Projekt zakłada budowę drogi rowerowej o szer. 2,5 metra/szerokość 
przyjęta ze względu na warunki terenowe i odcinkowe zadrzewie-
nie/w ciągu ul. Myśliwskiej – od cmentarza do skrzyżowania z ul. Podlesie 
wraz z oświetleniem. W kosztach zadania ujęto wykonanie dokumentacji 
projektowej.

3 070 000,00 zł ul. Myśliwska na odcinku od cmentarza do 
skrzyżowania z ul. Podlesie

2. Masina Zbigniew Równe i bez-
pieczne chodniki 
– mniej asfaltu, 
więcej zieleni

Projekt zakłada przeprowadzenie remontu chodników w dąbrowskich 
osiedlach (zgodnie z lokalizacją) oraz usunięcie starych nawierzchni asfal-
towych na terenie dwóch szkół podstawowych: Szkoła Podstawowa nr 
12 oraz Szkoła Podstawowa nr 18 i nasadzenie w tych miejscach zieleni.

877 300,00 zł Osiedle Gołonóg: chodnik prowadzący od ul. 
Tierieszkowej do SP nr 18, plac asfaltowy na 
terenie SP nr 18; Osiedle Kasprzak: chodnik 
przy ul. Kosmonautów, chodniki wzdłuż 
bloków Tysiąclecia 15,17,19,21; chodnik przy 
ul. Tysiąclecia 27, chodnik przy SP nr 12, plac 
asfaltowy na terenie SP nr 12.

3. Najgebauer 
Wioleta, 
Zwolińska 
Magdalena

Pogoria I – Rewi-
talizacja, moderni-
zacja, rozkwit!!!

Projekt zakłada modernizację terenu wypoczynkowo-rekreacyjnego przy 
zbiorniku wodnym Pogoria I. Pierwszym etapem realizacji zadania będzie 
przeprowadzenie konsultacji społecznych z mieszkańcami, w ramach 
których opracowana zostanie ogólna koncepcja zagospodarowania dla 
terenu wokół zbiornika wraz z drogą dojazdową i plażą miejską oraz 
pierwszy etap realizacji zadania.

3 200 000,00 zł Teren rekreacyjno-wypoczynkowy przy 
Pogorii I

4. Paczyńska 
Agnieszka

Ocalić od zapo-
mnienia. Szklane 
dziedzictwo Dą-
browy Górniczej – 
HSG Ząbkowice

Projekt zakłada wykonanie strony internetowej z Wirtualnym Muzeum/
Wzorcowni Huty Szkła Gospodarczego Ząbkowice. Strona z wirtualnym 
muzeum ma stanowić podtrzymanie i upowszechnianie dziedzictwa re-
gionalnego miasta Dąbrowy Górniczej; Wirtualne Muzeum ma budować 
opowieść o mieście, o produkowanym w nim szkle oraz o tworzących go 
od XIX wieku ludziach. 

49 700, 00 zł Projekt miękki – ma postać cyfrową

5. Przewieźlik 
Grzegorz

Na Zdrowie Orlik Projekt dotyczy wymiany nawierzchni wraz z ich konserwacją na 
boiskach wielofunkcyjnych typu Orlik przy Szkole Podstawowej nr 12 
(boiska trawiastego), Szkole Podstawowej nr 13 (boiska poliuretanowego), 
Szkole Podstawowej nr 20 (boiska trawiastego), Szkole Podstawowej nr 8 
(boiska trawiastego).

2 650 000,00 zł – Szkoła Podstawowa nr 8 
– Szkoła Podstawowa nr 12 
– Szkoła Podstawowa nr 13 
– Szkoła Podstawowa nr 20

6. Skuta Tomasz Pogoria III – jasna 
i bezpieczna

Projekt dotyczy wykonania energooszczędnego oświetlenia na dwóch 
odcinkach ścieżki pieszo-rowerowej przy zbiorniku wodnym Pogoria III. 
W kosztach zadania ujęto wykonanie dokumentacji projektowej.

1 900 000,00 zł – odcinek ścieżki od mostku łączącego 
Pogorię III i Pogorię IV do Zakładu Napraw 
Lokomotyw i Wagonów „Protor”;

– odcinek od ul. Zakładowej w kierunku 
„promenady”;

7. Stęplewska 
Aneta

Bezpieczne przej-
ścia dla pieszych

Projekt zakłada wykonanie odblaskowych oznaczeń przejść dla pieszych 
w ciągu ulicy Legionów Polskich/m.in. montaż słupków i elementów 
odblaskowych, znaków D-6 fluo, oraz namalowanie piktogramów ostrze-
gawczych fluorescencyjnych przy przejściach dla pieszych znajdujących 
się w pobliżu szkół/np. odłóż telefon, popatrz w lewo, popatrz w pra-
wo**/.

200 000,00 zł – 15 przejść dla pieszych zlokalizowanych 
w ciągu ul. Legionów Polskich; 

– malowanie piktogramów na terenie miasta 
przy przejściach zlokalizowanych w pobliżu 
szkół;

8. Stęplewska 
Aneta

Park Mydlice Projekt zakłada modernizację terenu parkowego znajdującego się przy 
Szkole Podstawowej nr 30/ul. Jaworowa/. W założeniu projektu znajduje 
się odnowienie alejek, wykonanie oświetlenia, nasadzenia i pielęgnacja 
zieleni, montaż małej architektury tj. ławeczki i kosze, ławeczki pikni-
kowe, hamaki. Projekt zakłada konsultacje społeczne, w trakcie których 
zostanie wypracowany szczegółowy zakres zadania.

2 300 000,00 zł – teren przy Szkole Podstawowej nr 30, ul. 
Jaworowa 6

9. Sylwia 
Szałwińska

Wschodnie ogro-
dy kultury – czyli 
Mangoteka i nie 
tylko

Projekt zakłada stworzenie biblioteki mangi oraz literatury dalekiego 
wschodu w połączeniu z miejscem spotkań, gdzie mieszkańcy będą mogli 
zapoznać się z kulturą, sztuką i zwyczajami dalekiego wschodu. W ra-
mach projektu planuje się remont pomieszczenia w Filii nr 7 MBP, zakup 
mang, rozszerzenie księgozbioru, organizację warsztatów i spotkań dot. 
dalekowschodniej kultury; zakup mebli oraz sprzętu multimedialnego. 

670 000,00 zł Filia nr 7 Miejskiej Biblioteki Publicznej

10. Zuzanna Warot Książkomat/Bi-
blioteka24/7 na 
wyciągnięcie ręki

Projekt zakłada zwiększenie dostępności do wypożyczania książek 
z Miejskiej Biblioteki Publicznej. Biblioteka 24/7 – to urządzenie na 93 
skrytki. Książki wypożycza się spośród księgozbioru umieszczonego 
w skrytkach, który czytelnik widzi i ma możliwość zwrotu do urządzenia 
książki, ale tylko tą którą wypożyczył. Książkomat działa na takiej samej 
zasadzie jak paczkomat. Zamówione w bibliotece książki będzie można 
odebrać przez całą dobę w książkomacie.

320 000,00 zł – lokalizacja urządzenia Biblioteka24/h 
– teren przy zbiorniku wodnym Pogoria III 
– lokalizacja urządzenia „Książkomat” w po-

bliżu Fabryki Pełnej Życia

**Rodzaje i ilość piktogramów /np. odłóż telefon, patrz w lewo, patrz w prawo/ uzależnione będą od powierzchni chodnika znajdującego się przy przejściu dla pieszych
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puls miasta
Urodziny miasta

Dąbrowa Górnicza świętowała 107. urodziny. Dopisała pogoda 
i publiczność, która świetnie się bawiła podczas muzycznych 
wydarzeń 18 i 19 sierpnia.
Świętowaliśmy w najróżniej-
szych muzycznych stylach: 
tańczyliśmy w rytm klasycz-
nych evergreenów Miejskiej 
Orkiestry Dętej, Senior Band 
i Vocal Trio w parku Zielona, 
śpiewaliśmy szanty na Pogo-
rii III, a w sobotę przy Cen-
trum Handlowym Pogoria 
bawiliśmy się w rytm ener-
getycznych brzmień Kamila 
Bednarka oraz Tribbsa, swoje 
umiejętności zaprezentowali 
nam wcześniej także wokali-
ści z Młodzieżowego Ośrodka 
Pracy Twórczej.

zgn

Dąbrowa 
żąda 
dostępu 
do morza

Zdjęcia: 
Dariusz Nowak, 
Marek Wesołowski
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#DziejesięwDG
Sztuka

Pomysły na obrazy powstają w trakcie biegania – mówi Sebastian 
Moń, nauczyciel WF-u, ultramaratończyk i malarz, którego prace 
stały się rozpoznawalne w świecie sztuki.
Sam mówi o sobie: Jestem sa-
moukiem, ciągle doskonalą-
cym swój warsztat.
Początkowo zajmował się ry-
sunkiem, by później spróbo-
wać sił w malarstwie i pozo-
stać wiernym technice akrylu 
na płycie. Jego talent dostrzegła 
żona, z wykształcenia historyk 
sztuki. Przekonała męża do po-
ważniejszego zajęcia się sztuką 
i sama jako menedżerka zajęła 
się promocją obrazów męża.
Pytany o plany otwarcia pra-
cowni i galerii w naszym mie-
ście odpowiada: – Tak, były 
takie plany, ale nie udało się 
pozyskać odpowiedniego 
miejsca. Mam nadzieję, że 
w przyszłości znajdziemy lokal 
odpowiadający naszym wyma-
ganiom technicznym.

Aktywny sportowiec 
i nauczyciel 
w dąbrowskim 
„Katoliku”
Sebastian Moń na co dzień uczy 
wychowania fizycznego w Ka-
tolickiej Szkole Podstawowej 
i  Katolickim Liceum Ogól-
nokształcącym w  Dąbrowie 
Górniczej. Sam jest aktywnym 
sportowcem – regularnie star-
tuje w  ultramaratonach gór-
skich. Do niedawna był trene-
rem specjalizującym się w kilku 
dyscyplinach, m.in. w treningu 
biegowym i  treningu siłowo-
-wytrzymałościowym.
Jako czynny zawodnik druży-
ny sportowej „Carbon Silesia 
Sport” z  Katowic startował 
w  biegach długodystanso-
wych z  przeszkodami,  m.in. 
w  Runmageddonie, Barba-
rian Race czy Biegu Katorżni-
ka. Obecnie jest członkiem 
dąbrowskiej grupy biegaczy 
„W pogoni za duchem”.
Jak łączy tak pozornie odle-
głe od siebie sfery jak bycie 
sportowcem, nauczycielem 
i  artystą? – Nie chwalę się 
swoim dorobkiem artystycz-

nym i niepytany wprost raczej 
unikam rozmów na ten temat. 
Uczniowie czasami pytają 
mnie o moje obrazy. Jeśli ktoś 
zapyta i drąży temat, cierpli-
wie odpowiadam. Zdarza się, 
że ktoś pracuje ze mną kilka lat 
i nie ma pojęcia, że na co dzień, 
prócz sportu, zajmuję się rów-
nież malarstwem – przyznaje.

Inspiracje pochodzą 
z wielu źródeł
Inspiracje znajduje przede 
wszystkim w  industrialnych 
miejskich pejzażach, charakte-
rystycznych dla śląsko-zagłę-
biowskiej aglomeracji. – Stal, 
rdza, beton i postindustrialna 
infrastruktura to elementy 
przestrzeni, z  której czerpię 
swoją inspirację. W Dąbrowie 
Górniczej oczywiście rów-
nież można odnaleźć miejsca 
z ciekawą historią. Najlepszym 
przykładem będzie z pewnością 
Fabryka Pełna Życia – mówi.
– Wśród źródeł największych 
inspiracji znajduje się muzyka, 
literatura i gry komputerowe. 
Słucham ambientu, postroc-
ka, muzyki z  gier kompu-
terowych, a  także zespołów 
inspirujących się kulturą nor-
dycką. Jestem miłośnikiem 
postapokaliptycznej serii 
„S.T.A.L.K.E.R”. Pomysły na 
obrazy towarzyszą mi stale, 
również w  trakcie treningu 
biegowego – dodaje.
Przyznaje też, że nie ma idoli, 
szuka własnej drogi. – W mia-
rę możliwości obserwuję oczy-
wiście to, co się dzieje na ryn-
ku sztuki, jednak przyznam 
szczerze, że nie mam czasu 
obserwować innych twórców 
– mówi.

Postapokalipsa 
czy melancholijny 
industrializm?
Artysta przyznaje, że cały czas 
poszukuje nowych sposobów 
na realizację artystycznych 

Malarz melancholijnego industrializmu

Sebastian Moń  
„Wszystko za jeden dzień 
życia II” 90x130cm Akryl  
na płycie 2023 r.
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wizji. – Z  czasem wypraco-
wałem własny styl. Staram się 
kreować swoje unikalne uni-
wersum, gdzie każdy z obra-
zów stanowi jego nieodłączną 
część, będąc zarazem oddziel-
ną opowieścią – wyjaśnia.
Choć katalogi wystawowe sy-
tuują jego twórczość na styku 
surrealizmu i realizmu magicz-
nego, Sebastian Moń swój indy-
widualny styl określa mianem 
„melancholijnego industriali-
zmu”. Co oznacza ten termin?
– Wykułem ten termin w swo-
jej głowie podczas dość długiej 
tułaczki w malarskim świecie 
surrealizmu czy realizmu ma-
gicznego. Pomimo że lubię tego 
typu malarstwo, to czułem, że 
jakiegoś elementu mi brakuje 
i  potrzebuję czegoś bardziej 
swojego. Od zawsze zatracam 
się w industrialnych motywach. 
Wszelkiego rodzaju opuszczo-
ne bądź nadal żyjące fabryki, 
magazyny czy inne struktury 
związane z szeroko pojętą stalo-
wą cywilizacją, to miejsca, któ-
re najbardziej mnie pociągają 
i mają dla mnie tę specyficzną 
magię. Melancholia towarzyszy 
mi w życiu dość często, a naj-
częściej podczas tworzenia ob-
razów. Wejście w swego rodzaju 
trans twórczy z ulubioną muzy-
ką na uszach jest dla mnie sporą 
odskocznią od świata codzien-
nego. Postanowiłem połączyć 
te dwa pojęcia i według mnie 
świetnie współgrają ze sobą, 
z obrazami, jak i  tym specy-
ficznym światem, który kreuję 
przez przelewanie swoich wizji 
na płyty – mówi.
Czym zachwycają obrazy Seba-
stiana Monia? Przede wszystkim 
otwarciem na wielopoziomowe 
interpretacje: postapokaliptycz-
ne pejzaże, w których ulokowa-
ne są antropoidalno-mecha-
niczne hybrydy, budzą grozę, 
ale też zmuszają do refleksji; 
lęk przed zdehumanizowanym 
światem zbalansowany jest cie-
kawością zastosowanych twór-
czych rozwiązań. Co więcej, 
podjętej przez artystę tematyce 
towarzyszy dążenie do łamania 
dominującej ciemnej kolorysty-
ki kontrastującymi barwami 
szczegółów. Dzięki temu jego 
obrazy, pozornie melancholijne 

i stonowane, skupiają uwagę na 
kontrastujących z tłem elemen-
tach, które ostatecznie decydują 
o wymowie jego obrazów.
Ciągła praca nad 
warsztatem
– Nauka, ciągła praca nad 
warsztatem i samym sobą oraz 
pokora do tego, co się robi, to 
klucz do spełnienia w swojej 
pasji – mówi Sebastian Moń. 
– Najważniejsze w osiągnie-
ciu celu jest skupienie się nad 
szlifowaniem warsztatu. Tutaj 
z pomocą przychodzi mi wy-
pracowana dyscyplina w tre-
ningu biegowym: pokora, do-
skonalenie się i dążenie do celu 
łączą obie aktywności. Myślę, 
że biegi długodystansowe 
i malarstwo mają ze sobą dużo 
wspólnego – dodaje Moń.
Obrazy artysty trafiają do 
prywatnych kolekcji. Artysta 
przyznaje, że z każdym obra-
zem związuje się emocjonalnie 
i rozstanie z nim nie należy do 
łatwych.
– Nadal tworzę dla siebie, po-
nieważ nie potrafię bez tego 
żyć. Malarstwo jest tak inte-
gralną częścią mojego istnie-
nia, że nie wyobrażam sobie, 
bym nie mógł tworzyć nowych 
obrazów. To, co robię, stało się 
twórczością bardziej profesjo-
nalną już kilka lat temu, gdy 
po paru wystawach indywidu-
alnych, obrazy zaczęły przy-
ciągać kolekcjonerów. Od tego 
czasu prace znacznie zmieniły 
się pod kątem technicznym 
i  prezentują o  wiele wyższy 
poziom. Skłamałbym jednak, 
gdybym stwierdził, że osią-
gnąłem mistrzostwo. Do tego 
jeszcze sporo brakuje i zostało 
bardzo dużo pracy. Malarstwo 
uczy pokory i spojrzenia dłu-
godystansowego, lecz ja bardzo 
lubię takie podejście – mówi.
Zdradza, że jest jedna praca, 
która została w rodzinie i nie 
jest na sprzedaż. – To „Cy-
frowa Melancholia”, w której 
zawarłem sporo osobistych 
motywów, nawiązujących do 
mojego życia prywatnego. Dla-
tego tak bardzo ją sobie cenię 
i nigdy nie będzie wystawiona 
na sprzedaż – podkreśla.

Izabela Mroczek

#DziejesięwDG

 R E K L A M A

Malarz melancholijnego industrializmu Wystawy prac Sebastiana Monia  
w Pałacu Kultury Zagłębia

1 września o godz. 17 w Galerii PKZ odbędzie się wer-
nisaż wystawy „[bez]senność”, na której prezentowane 
będą obrazy Sebastiana Monia wypożyczone przez autora 
z prywatnych kolekcji. Wystawę będzie można oglądać do 
3 października.
Zdjęcia wszystkich prac Sebastiana Monia można zoba-
czyć na jego stronie internetowej: www.sebastianmon.art. 
Na facebookowym profilu (Sebastian Moń – malarstwo) 
artysta prezentuje tworzone przez siebie obrazy, podaje ich 
rozmiary, technikę wykonania, dzieli się przemyśleniami to-
warzyszącymi ich powstaniu. Prace artysty można również 
oglądać na jego profilu na Instagramie (sebastianmon.art).



12

Przegląd Dąbrowski  |  nr 6 (269) sierpień 2023

nasza historia
Kopalnia Reden

Śladami  
„Czarnych skrzydeł”
W nocy z 20 na 21 września 1923 roku w kopalni 
„Reden” miał miejsce jeden z najgroźniejszych 
i najtragiczniejszy w skutkach pożarów, jakie znała 
dotąd historia polskiego górnictwa. Zginęło w nim 
39 pracowników.
Wieść o  górniczej katastro-
fie przyspieszyła przyjazd do 
Dąbrowy Górniczej Juliusza 
Kadena-Bandrowskiego, zna-
nego pisarza i publicysty. Były 
legionista, który wówczas peł-
nił funkcję prezesa Związku 
Zawodowego Literatów w Pol-
sce, najprawdopodobniej nie 
widział samego pożaru ani 
nie brał udziału w pogrzebie 
ofiar. Przygotowując powieść, 
która miała być powieścią ro-
botniczą, pisarz prowadził 
pogłębione studia społeczne. 
Przebywał w Dąbrowie od li-
stopada 1923 roku do lutego 
roku następnego, przy czym 
„Głos Zagłębia” donosił, iż 
jeszcze 16 marca 1924 roku 
w  sali Resursy Kaden-Ban-
drowski miał wieczór autorski 
o współczesnej literaturze.
Przez cały pobyt mieszkał 
u  Emilii Zawidzkiej, dyrek-
torki żeńskiego gimnazjum. 
Zwiedzał kopalnie, huty i ro-
botnicze osiedla. Widział, jak 

PPS budowała Dom Ludowy. 
Zagłębiowska powieść nosiła 
tytuł „Czarne skrzydła” i uka-
zywała się pierwotnie w od-
cinkach na łamach tygodnika 
„Świat” (1925/1926). Zmienio-
ną i rozszerzoną wersję książ-
kową wydano we Lwowie (T. 
1. „Lenora”, 1928; T. 2. „Tade-
usz”, 1929). Akcja rozgrywa-
ła się w młodym, tworzącym 
dopiero swą historię mieście, 
które w  powieści nazwano 
Osadą Górniczą. Punktem 
kulminacyjnym staje się pożar 
w kopalni „Erazm”.

Topografia Osady 
Górniczej
Osada składała się z kilku ulic: 
Przemysłowej, Miedzianej 
i Błotnej. Dla przeciwwagi ist-
niały też nazwy własne miejsc, 
zaczerpnięte z patriotycznego 
zestawu, który kojarzy się 
z  niepodległym państwem. 
Ważną rolę pełniły aleje So-
bieskiego i Trzeciego Maja ze 
znaczącymi dla miejscowości 
obiektami: magistratem, Do-
mem Ludowym, budynkiem 
Rady Kopalń i Hut, żeńskim 
gimnazjum i biblioteką Staszi-
ca. Dwa kroki od tego miejsca 
znajdowała się Huta „Kata-
rzyna”, a nieco dalej kopalnia 
„Erazm” i cynkownia.
Na krańcach Osady istnia-
ły robotnicze kolonie, w tym 
osiedle Zielone, gdzie mieszka-
li sympatycy komunizmu i ty-
tułowa bohaterka Lenora. To 
niepospolitej urody górniczka, 
nosząca podobne imię do jed-
nej z  bohaterek „Germinal” 
Émile’a  Zoli. Ze swoimi no-
wymi wyznawcami spotykał 

się w świątyni, czyli „gonty-
nie” nowo przybyły do Osady 
ksiądz Kania, w rzeczywistości 
był to ksiądz Andrzej Huszno.

Bohaterowie 
powieści z kluczem
Odmianą powieści, w  której 
przedstawia się prawdziwe zda-
rzenia i osoby pod fikcyjnymi 
nazwiskami, jest tzw. powieść 
z  kluczem. Znane polityczne 
utwory literackie Kadena-Ban-
drowskiego odnosiły się do 
realiów oraz gabinetu politycz-
nego II Rzeczpospolitej. I  tak 
tytułowy bohater „Generała 
Barcza” w istocie jest Józefem 
Piłsudskim, a figurę Wincentego 
Witosa odnajdziemy w powieści 
„Mateusz Bigda”. Nie inaczej 
będzie z „Czarnymi skrzydła-
mi”, gdzie lider partyjny „sta-
ry” Mieniewski, przyjeżdżający 
do Osady, by ugasić strajkowy 
ogień, zostaje rozpoznany przez 
współczesnych czytelników jako 
Ignacy Daszyński.
Inne postaci z powieści odno-
szą się do lokalnej społeczno-
ści, które pisarz skarykaturo-
wał we właściwy sobie sposób. 
Poseł Jan Drążek to Jan Cupiał, 
dyrektor Kostryń był faktycz-
nie dyrektorem Huty Ban-
kowej i nazywał się Swirtun, 
mierniczy Falkiewicz to Piotr 
Przesmycki, czarny charakter 
Francuz Coeur mógł być dy-
rektorem kopalni Flora, a wy-
zwoloną niepospolitej urody 
Lenorę w rzeczywistości nazy-
wano „Bajaderą”. W powieści 
odszukać można również oso-
bę sztygara Adama Pronobisa, 
absolwenta Szkoły Górniczej, 
który ginie w pożarze kopalni.

Od Czarnych do 
białych skrzydeł
Dość skandalizująca powieść 
Juliusza Kadena-Bandrowskie-
go sprowokowała tak burzliwą 
dyskusję, jaką w całym dwu-
dziestoleciu zdołały wywołać 
tylko dwa utwory literackie: 
„Przedwiośnie” Stefana Że-
romskiego oraz „Motory” 
Emila Zegadłowicza. Zresztą 
„Czarne skrzydła” preten-
dowały do miana repliki na 
„Przedwiośnie”.
J. Kaden-Bandrowski, wyda-
jąc powieść o Dąbrowie, miał 
zapewne nadzieję, że wzorem 
miasta Sosnowca, gdzie uho-
norowano Andrzeja Struga na-
grodą literacką w 1927 roku, 
zostanie podobnie nagrodzony 
przez dąbrowską radę miejską. 
Tak się jednak nie stało.
Pisarz zmarł w  powstaniu 
warszawskim. Jeszcze w 1942 
roku kończył pisanie powie-
ści „Białe skrzydła”, ale po 
wojnie zachował się jedynie 
jej fragment. Juliusz Kaden-

-Bandrowski został patronem 
ulic w Warszawie i Krakowie. 
Również w Dąbrowie Górni-
czej znajduje się ulica imienia 
Bandrowskiego, w  pobliżu 
miejsca, gdzie literat mieszkał, 
pisząc dąbrowską powieść.

Magdalena Cyankiewicz

Zaproszenie 
na historyczno-
literacki spacer 
10 września w ramach Eu-
ropejskich Dni Dziedzic-
twa dąbrowskie Muzeum 
organizuje spacer śladami 
„Czarnych skrzydeł” Juliu-
sza Kadena-Bandrowskie-
go. Start w Muzeum Miej-
skim „Sztygarka” o godz. 
12.00. Po spacerze, o godz. 
13.30 w PKZ będzie można 
zobaczyć filmową adapta-
cję „Czarnych skrzydeł”, 
którą poprzedzi filmo-
znawczy wstęp.
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kultura/biblioteka
Erasmus+

Bibliotekarze się szkolą.  
Korzyści mają odczuć czytelnicy
Kursy językowe za granicą i współpraca z placówkami z różnych 
zakątków Europy to elementy międzynarodowego projektu, w którym 
uczestniczą pracownicy dąbrowskiej biblioteki. W ten sposób podniosą 
swoje kompetencje, co ma się przełożyć na lepsze działanie książnicy.
„Bibl ioteka Dorosłe-
go Człowieka – Projekto-
wanie oferty kulturalnej 
i  edukacyjnej dla osób doro-
słych” – tak brzmi oficjalna na-
zwa przedsięwzięcia, na które 
Miejska Biblioteka Publiczna 
w  Dąbrowie Górniczej pozy-
skała ponad 72 tys. euro z euro-
pejskiego programu Erasmus +.
W praktyce chodzi o to, że bio-
rący w nim udział dąbrowscy 
bibliotekarze podszlifują języki 
obce i zobaczą, jak pracują bi-
blioteki w Chorwacji, Islandii, 
Włoszech, Portugalii oraz Fin-
landii. To z kolei przełoży się 
na ich codzienną pracę – będą 
mogli np. korzystać z branżo-
wych publikacji obcojęzycznych, 
swobodnie obsługiwać czytelni-
ków posługujących się obcymi 

językami, nawiązywać kontakty 
międzynarodowe, a nowe po-
mysły i doświadczenia wdrażać 
w swojej placówce.
W pierwszym etapie biblioteka-
rze uczestniczyli w szkoleniach 
z języka angielskiego na Malcie, 
a we Włoszech w kursie języka 
włoskiego.
– Dwa tygodnie w przepięknym 
otoczeniu, podczas których do-
skonaliłam swoją znajomość 
języka angielskiego pod okiem 
wykwalifikowanej kadry ze 
szkoły Maltalingua. Dodatko-
wo, miałam możliwość poznać 
studentów z całego świata, któ-

rych codziennie spotykałam na 
korytarzach szkoły i z którymi 
byłam w  grupie językowej – 
wspomina Anna Oleksiak.

Zajęcia w Scuola 
Leonardo da Vinci
Z kolei umiejętność posługiwa-
nia się językiem włoskim zdoby-
wano w sercu Lombardii.
– Kurs odbywał się w centrum 
Mediolanu, co było fantastycz-
nym sposobem na poznanie 
miasta i  jego piękna. Każdy 
poranek rozpoczynałyśmy od 
zrobienia pracy domowej, prze-

pisywania notatek oraz powtó-
rzenia nowego materiału. Po 
południu jechałyśmy metrem 
na zajęcia do Scuola Leonardo 
da Vinci, gdzie miałyśmy lekcje 
z rewelacyjną i bardzo kompe-
tentną lektorką Veronicą, która 
motywowała nas do mówienia 
– mówi Sylwia Grudniak.
– Początkowo skupialiśmy 
się na podstawach gramatyki 
i słownictwa, a potem stopnio-
wo przechodziliśmy do bardziej 
zaawansowanych tematów, 
takich jak konwersacje i  czy-
tanie prostych tekstów. To dla 
nas naprawdę zaskakujące, że 
w tak krótkim czasie udało nam 
się tyle nauczyć, chociaż jest to 
oczywiście nadal za mało, by 
biegle władać tym językiem – 
stwierdza Karolina Hynek.
Pobyt na kursie nie ograniczył 

się tylko do praktycznej nauki 
włoskiego. – Jednym z najważ-
niejszych aspektów tego kursu 
były spotkania organizowane 
dla studentów poza szkołą. 
Dzięki temu miałyśmy wiele 
okazji do praktykowania języ-
ka angielskiego w komunikacji 
międzyludzkiej. Można więc 
powiedzieć, że dzięki temu 
uczyłyśmy się jednocześnie 
dwóch języków obcych. Oczy-
wiście nie tylko nauka była 
cenna, ale również poznanie 
ludzi z różnych części świata. 
Miałyśmy okazję pracować 
w grupach i wymieniać się do-
świadczeniami – wylicza Agata 
Zygmunt.
Uczestnicy nie mają wątpli-
wości, że to dobry wybór, bo 
z udziału w programie wynosi 
się szereg korzyści.

– Erasmus+ to projekt, z którego 
grzechem byłoby nie skorzystać! 
Bo czy może być coś lepszego niż 
nauka w pięknych okoliczno-
ściach przyrody? Miałam przy-
jemność być uczestniczką kursu 
językowego na Malcie w szkole 
Maltalingua. Szlifowałam swój 
angielski i mogłam poznać ludzi 
z całego świata. Każdemu, kto 
się waha, polecam podjąć wy-
zwanie. Zaręczam, że się opłaci 
– zachęca Monika Bokri.
Języki obce nie takie 
straszne
Jesienią kolejna odsłona pro-
jektowych działań, czyli wizyty 
w bibliotekach w innych euro-
pejskich miastach, które biorą 
udział w tym przedsięwzięciu. 
Bibliotekarze zobaczą dzięki 
temu, jak pracuje się na Bał-
kanach, na południu Europy 
i w krajach nordyckich.
– Pracownicy będą mieli oka-
zję wyjechać do biblioteki 
partnerskiej, aby przez dwa 
tygodnie, poprzez obserwację 
pracy, poznać funkcjonowanie, 
infrastrukturę oraz metodykę 
pracy na danym stanowisku. 
Dzięki aktywnemu uczestnic-
twu we wszystkich działaniach 
instytucji poznają nowe narzę-
dzia, rozwiązania i technolo-
gie w edukacji dorosłych oraz 
będą mieli okazję do wymiany 
dobrych praktyk. Dodatkowo, 
przebywanie w  środowisku 
międzynarodowym przyczy-
ni się do zniesienia barier ko-
munikacyjnych w  używaniu 
języka obcego, poprawy edu-
kacji międzykulturowej oraz 
rozwoju osobistego – pod-
kreśla Katarzyna Topolska, 
pełnomocnik ds. projektów 
i fundraisingu w dąbrowskiej 
bibliotece.

PK

– Erasmus+ to projekt, z którego grzechem byłoby nie 
skorzystać! Bo czy może być coś lepszego niż nauka 
w pięknych okolicznościach przyrody? Miałam przy-
jemność być uczestniczką kursu językowego na Mal-
cie w szkole Maltalingua. Szlifowałam swój angielski 
i mogłam poznać ludzi z całego świata. Każdemu, kto 
się waha, polecam podjąć wyzwanie. Zaręczam, że się 
opłaci – zachęca Monika Bokri.
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Czytanie zmysłami
Z oferty 
biblioteki bez 
trudu powinni 
korzystać 
niewidomi czy 
niesłyszący. 
Żeby tak się 
stało, dąbrowska 
książnica 
zrealizowała 
projekt 
„Czytanie 
wszystkimi 
zmysłami”.
Zakup 480 ebooków i 10 czyt-
ników do nich, 520 audiobo-
oków i  prawie 1400 pozycji 
książkowych zadrukowanych 
dużą czcionką, którą łatwo 
przeczytają niedowidzący. 
Montaż 6 pętli indukcyjnych 
ułatwiających korzystanie 
z bibliotecznych zasobów oso-
bom niedosłyszącym. Szkole-
nia dla pracowników z obsługi 
osób niepełnosprawnych. Do 
tego cały szereg różnorodnych 
wydarzeń, na które złożyły 
się m.in. warsztaty edukacyjne, 
spektakl teatralny czy spotka-
nia autorskie, w których mogli 
uczestniczyć niesłyszący czy 
osoby z poważnymi wadami 
wzroku. To wszystko znala-
zło się w działaniach ujętych 
w  projekt „Czytanie wszyst-

kimi zmysłami”. Ten zaś był 
elementem programu „Kultu-
ra bez barier” prowadzonego 
przez Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych.

140 tys. zł na sprzęt 
i szkolenia
– Na nasze działania otrzyma-
liśmy grant w wysokości 147 
tys. zł. Projekt realizowany był 
od września 2022 r. do końca 
czerwca 2023 r. Podzielony zo-
stał na pięć modułów. Pierwszy 
obejmował zakup sprzętu uła-
twiającego korzystanie z ofer-
ty biblioteki osobom z wadami 
słuchu, drugi dotyczył zakupów 
sprzętu dla niewidomych i sła-
bowidzących, trzeci to zakup 
księgozbioru dla obu tych grup. 

W ramach czwartego modułu 
przeprowadzono szkolenia dla 
pracowników, które przybliżyły 
im świat osób z niepełnospraw-
nościami i pozwoliły poznać ich 
potrzeby, natomiast piąty zwią-
zany był z organizacją wyda-
rzeń kulturalnych – opowiada 
dr Sabina Kwiecień, wicedyrek-
tor Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Dąbrowie Górniczej.
Projekt był tak przemyślany, 
żeby jego elementy trafiły do 
starszych i młodszych. 
Spektakl o kobiecie 
foce
Dla dzieci przygotowano edu-
kacyjne warsztaty integracyjne, 
w których udział wzięli ucznio-
wie ze szkół podstawowych nr 
20 i 18. Najmłodsi uczestniczyli 
także w  spektaklu „Kapako-
nan” o  kobiecie foce, który 
wystawiony został po polsku 
i w Polskim Języku Migowym.
– Przedstawienie doskonale łą-
czył świat osób głuchych i sły-
szących, zagrała w nim także 
niesłysząca aktorka. Wśród od-
biorców znaleźli się uczniowie 
ze Specjalnego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego i  Szkoły 
Podstawowej nr 20, głównie 
dzieci ze spektrum autyzmu. 
Ponieważ spektakl był tak na-
prawdę grany w dwóch rów-
noważnych językach polskich 
– fonicznym i mówionym, a nie 
tylko tłumaczony na język mi-

gowy – dzieci odbierały udział 
osoby posługującej się Polskim 
Językiem Migowym  bardzo 
naturalnie. Zdecydowanie 
takie inicjatywy są warte po-
wtórzenia, co niejednokrot-
nie podkreślali opiekunowie 
grup – wyjaśnia dr Kwiecień. 
Z  myślą o  dzieciach odbyło 
się także spotkanie autorskie 
z Pawłem Beręsiewiczem tłu-
maczone na Polski Język Mi-
gowy. Z kolei posługujący się 
nim dorośli mogli uczestniczyć 
w spotkaniu z Marcinem Szy-
mańskim, oficerem z 25-letnim 
stażem, weteranem zagranicz-
nych misji wojskowych, m.in. 
w Afganistanie i Iraku, który 
frontowe doświadczenia opisał 
w  książkach „Na sprzedanej 
wojnie” i „Zakładnicy piekła”.
Adam Bauman jako 
Witkacy
Interesującym przedsięwzię-
ciem było realizowane na żywo 
słuchowisko „Twój Witkacjusz, 
ukochany mężuś”. – Słucho-
wisko było wyjątkową propo-
zycją, skierowaną głównie do 
osób z dysfunkcjami wzroku. 
W obsadzie pojawili się znako-
mici aktorzy: Adam Bauman 
(Witkacy), Barbara Burska 
(żona Jadwiga Unrug), a także 
Piotr Łyczkowski (inne głosy), 
Martyna Groth (głos kobiety na 
imprezie). Za scenariusz, mu-
zykę i  realizację odpowiadał 

Piotr Łyczkowski, twórca autor-
skiego projektu „Czytagramy”, 
a ponadto muzyk, kompozytor 
i dźwiękowiec. Publiczność wi-
dząca mogła odebrać słuchowi-
sko również z pomocą zmysłu 
wzroku, choć on nie był tu 
najważniejszy, liczyły się tak 
naprawdę wrażenia słuchowe 
oraz dobór listów Witkacego do 
żony. Odbiorcy byli zachwyceni 
taką formułą oraz profesjonal-
nym wykonaniem – zachwala 
dr Kwiecień.
Kadra zyskała nowe 
kwalifikacje
Cztery spotkania zorganizowa-
no w formule tzw. żywej książ-
ki. Ich bohaterami były osoby 
narażone na dyskryminację 
i stereotypizację, a uczestnicy 
mogli poznać ich doświadcze-
nia czy przemyślenia.
Jak podkreślają przedstawiciele 
biblioteki, projekt pozwolił m.
in. na stworzenie warunków 
umożliwiających osobom ze 
szczególnymi potrzebami swo-
bodny udział w wydarzeniach 
i korzystanie z bibliotecznych 
zasobów. Kadra zyskała kwa-
lifikacje ułatwiające pracę 
z niepełnosprawnymi. Wzbo-
gaciła się także infrastruktura 
i księgozbiory, które stały się 
bardziej dostępne dla wszyst-
kich, bez względu na fizyczne 
ograniczenia.
 PK
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sport
Wyścigi

Piłka nożna

Powrót z wirtualnego świata
Przez 10 lat Mateusz Kapusta ścigał się w wirtualnych wyścigach motocyklowych, 
zdobywając liczne tytuły na międzynarodowych arenach. Teraz kończy e-sportową 
karierę i opowiada, jak odnosić sukcesy, nie rezygnując z życia zawodowego i pry-
watnego, i dlaczego wrócił do Dąbrowy Górniczej.
WeMotoGP – symulacjach 
wyścigów motocyklowych 
– Mateusz Kapusta przez 10 
lat ścigał się pod nickiem 
Gucio1846. Zdobył w  tym 
czasie  m.in. dwukrotne mi-
strzostwo Włoch, drugie miej-
sce w lidze międzynarodowej 
RGC oraz 11. miejsce w mi-
strzostwach świata MotoGP 
eSport Championship, w któ-
rych brało udział ponad dwa 
tysiące graczy.
Tegoroczne mistrzostwa były 
dla niego ostatnimi: – Dzie-
sięć lat zawodowego e-sportu 
w  końcu musiały dać się we 
znaki. Uwielbiam to, ale mimo 
wszystko ciągłe treningi, 
mnóstwo rozgrywek i przede 
wszystkim nieustanna jazda 
po tych samych e-torach spra-
wiły, że zwyczajnie poczułem 
się tym zmęczony. Pora zacząć 
żyć, a chyba nie ma na to lep-
szego momentu niż powrót 
do Dąbrowy Górniczej, która 
oferuje mnóstwo pięknych 
miejsc i atrakcji. Lubię natu-
rę i, prawdę mówiąc, to było 
kluczowe w podjęciu decyzji. 
Piękna pogoda stale kusiła za 

oknem, a ja musiałem grać ze 
względu na zobowiązania, pę-
dzić w kolejnych symulacjach 
wyścigów – mówi Mateusz.
– Po latach gamingowego „ry-
goru” w  końcu mogę złapać 
oddech, idąc na spacer – dodaje.
Dąbrowianin odnosił sukcesy 
w wirtualnych wyścigach, ale 
mimo to dla grania nigdy nie 
rzucił wszystkiego. W trakcie 
kariery stale powtarzał młodzie-
ży, jak ważna jest dbałość o wy-
kształcenie i rozwój osobisty.
Jak mówi Gucio1846, granie 
rozwija logiczne myślenie, 
szybkość podejmowania de-
cyzji, zręczność i  daje mnó-
stwo frajdy. Jak jednak zawsze, 
wszystko należy robić z umia-
rem. – Na świecie jest mnóstwo 
graczy. Gdy wchodzi się w za-
wodowstwo, można zderzyć 
się z potężną ścianą, jaką jest 
wyśrubowany poziom. Żeby 
coś osiągnąć, trzeba być nie-
samowicie dobrym, ale także 
mieć sporo szczęścia. Oczywi-
ście należy gonić za marzenia-
mi, ale zawsze warto mieć plan 
awaryjny na wypadek, gdyby 
jednak się nie udało. W sieci 

raczej czytamy o pojedyn-
czych przypadkach wiel-
kiego sukcesu w gamin-
gu – przyznaje Gucio.
Jak było w  jego przy-
padku? – Najpierw 
była nauka, teraz mam 
stabilną pracę i  stale 
rozwijam kolejne umie-
jętności, dzięki czemu za-
pewniłem sobie finansowy 
spokój. Mogę spełniać się 
zawodowo na wielu różnych 
płaszczyznach. Granie trakto-
wałem jako przyjemny dodatek 
a nie priorytet, choć oczywiście 
starałem się przykładać, aby 
być jak najlepszym, co oznacza-
ło nawet 5-godzinne treningi. 
Czasami nie było to łatwe, ale 
udało się uzyskiwać dobre wy-
niki i przy okazji nie zawalić 
sobie życia. W skrócie: grajcie, 
próbujcie i  rozwijajcie pasje, 
ale edukacja i rozwój w innych 
dziedzinach są równie ważne 
dla zabezpieczenia swojej przy-
szłości – podkreśla.
Mateusz jest rodowitym dą-
browianinem. Kilka ostat-
nich lat spędził poza Polską. 
W 2022 roku postanowił jed-

nak na stałe wrócić do Dąbro-
wy Górniczej.
– Tu zawsze czułem się naj-
lepiej. Próbowałem innych 
miejsc, ale gdy tylko przy-
jeżdżałem w  odwiedziny do 
mamy, od razu czułem się 
lepiej. Cieszę się, że mogłem 
ponownie przeprowadzić 
się do Dąbrowy. To niezwy-
kle barwne miasto. Pełno tu 

świetnych miejsc rekreacyj-
nych, mnóstwo zieleni, dodat-
kowo, miasto stale zapewnia 
mieszkańcom jakąś rozrywkę. 
Mieszkam w  centrum, więc 
niemal do każdego miejsca, 
które lubię odwiedzać, mam 
blisko, dzięki czemu więcej 
spaceruję. Będąc tutaj, po 
prostu czuję się szczęśliwy – 
Mateusz Kapusta. zgn

Mateusz Kapusta, mistrz simracingu motocyklowego. Dzięki spe-
cjalnemu oprogramowaniu, które odwzorowuje najmniejsze ruchy 
i detale, gracz czuje się jak uczestnik prawdziwej rywalizacji.

Orlik jak nowy
Boisko piłkarskie przy Szkole Podstawowej nr 29 w ostatnich 
tygodniach wakacji przeszło gruntowną modernizację.
Orlik na osiedlu Morcinka jest częścią 
wybudowanego 14 lat temu kompleksu 
sportowego i należy do największych 
w Dąbrowie Górniczej. Podczas war-
tej niemal 750 tys. zł modernizacji 
boiska wykonawca prac ułożył nową 
nawierzchnię z trawy syntetycznej o 
wysokości ponad 5 cm, która zostanie 
jeszcze wypełniona piaskiem kwarco-
wym i granulatem.
Na nowej nawierzchni sportowe talenty 
szlifować będą nie tylko uczniowie, ale 

i zawodnicy szkółek piłkarskich, które 
licznie korzystają z tego boiska.
W planach są również modernizacje 
boisk „trawiastych” przy SP12, SP20 i 
SP30, a także boisk przy SP13 i Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 4.
– Co ważne, zdecydowaliśmy też, że za 
utrzymanie przyszkolnych boisk będzie 
odpowiadała jedna instytucja, czyli 
Centrum Usług Wspólnych – podkre-
śla Marcin Bazylak, prezydent miasta.
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ROZKRĘCAMY REPERTUAR
Pałac Kultury Zagłębia wra-
ca po wakacyjnej przerwie 
z nowymi pomysłami i świe-
żutkim repertuarem. Nie za-
braknie licznych koncertów, 
spektakli, wystaw oraz sean-
sów w Kinie KADR.

Już od 1.09 o 17:00 w Galerii Sztu-
ki PKZ można oglądać wystawę 
malarstwa Sebastiana Monia pt. 
„[bez]senność”. Jego obrazy ce-
chuje precyzja i dbałość o szcze-
góły. Malarskie kompozycje 
przedstawiają ponure scenerie 
pochodzące z pogranicza świa-
ta snu i fantastyki, które artysta 
określa jako „melancholijny indu-
strializm”.
Tradycyjnie, w rocznicę urodzin 
patrona festiwalu (14.09 o 18:00), 
rusza III Międzynarodowy Festi-
wal im. Michała Spisaka. Wyda-
rzenie przybierze formę wieczoru 
muzyczno-literackiego w konwen-
cji cyklu Scena/anecS, czyli wspól-
nie z artystami na scenie zasiądzie 
publiczność. Koncert „Na urodzi-
ny Michała Spisaka” uświetnią 
Sonos Kwartet oraz ceniony aktor 
Adam Woronowicz. O festiwalo-
wych wydarzeniach przeczytasz 
na spisakfestiwal.palac.art.pl

Chór Zorza przywita nowy 
sezon, świętując swoje 20-le-
cie, a  koncert jubileuszowy 
odbędzie się 17.09 o 17:00. Za-
łożycielami formacji byli nasi 
instruktorzy: Elżbieta Bartosik-
-Kaźmierska – solistka Opery 
Śląskiej (dyrygent i kierownik 
artystyczny zespołu) i śp. Jerzy 
Kołodziej – oboista Filharmo-
nii Narodowej (akompaniator). 
Obecnie akompaniatorem jest 
Wenanty Maciej Domagała 

– pianista i  kompozytor, ab-
solwent Akademii Muzycznej 
w Warszawie.
Prestiżowy projekt Teatr Polska 
również wróci do PKZ, tym ra-
zem ze spektaklem tanecznym 
„Every Minute Motherland”, 
19.09 o  19:00. Dokumentalny 
i przejmujący spektakl wykona 
zespół tancerzy z Polski i Ukra-
iny. To niesamowita opowieść 
o niepokoju, pamięci o przeszło-
ści i nadziei.

TU RODZĄ SIĘ TALENTY!
Talenty małe i duże, indywi-
dualne i grupowe – w Pałacu 
Kultury Zagłębia każdy znaj-
dzie coś dla siebie. W nowym 
sezonie Edukacji Kulturalnej 
i Artystycznej znajdą się m.in. 
zajęcia plastyczne, teatralne, 
muzyczne i  taneczne. Dzień 
otwarty w PKZ (6.09 od 17:00) 

to okazja, by zobaczyć intere-
sujące zajęcia i poznać instruk-
torów. Dodatkowo, tego dnia 
o 18:30, odbędzie się koncert 
uczestników zajęć muzycz-
nych, wstęp wolny!
Seniorzy ponownie mogą przy-
stąpić do projektu Pałac Kul-
tury Seniora, gdzie czekają na 

nich nie tylko warsztaty, ale 
także zajęcia sportowe oraz 
liczne wykłady i  prelekcje. 
Zapisy ruszają już 1 września 
od 10:00. Z kolei dla grup zor-
ganizowanych kontynuujemy 
projekt „Kultura. Podaj dalej”, 
wzbogacony o  warsztaty dla 
nauczycieli.

kultura / Pałac Kultury Zagłębia
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WYSTAWA MALARSTWA
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[bez]senność – Sebastian Moń
WERNISAŻ

GALERIA SZTUKI (POZIOM -1)

Tu rodzą się talenty!
DNI OTWARTE EDUKACJI ARTYSTYCZNEJ

U nas gramy tak!
KONCERT | DNI OTWARTE EDUKACJI ARTYSTYCZNEJ

Every Minute Motherland
SPEKTAKL TANECZNY

Kwintet Dęty Blaszany NOSPR
KONCERT | KAMERALNE CZWARTKI

Akademia Pana Kleksa
SPEKTAKL DLA DZIECI | DUŻA SCENA MAŁY WIDZ

Kto nie słucha ten trąba!
DOMBROVA PIANO DUO I GOŚCIE

KONCERT FAMILIJNY | KAMERALNE CZWARTKI

Wishlake
KONCERT | PIWNICA

Czas wypadł z ram
STAND-UP TEATRU ZAGŁĘBIA | SCENA/ANECS

Jubileusz Chóru Zorza 
KONCERT

Sonos Kwartet i Adam Woronowicz
NA URODZINY MICHAŁA SPISAKA
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RockPOGORIA
KONCERT | POGORIA III

Czarne skrzydła
SEANS FILMOWY | EUROPEJSKIE DNI DZIEDZICTWA 2023

Dożynki Miejskie 2023
IMPREZA PLENEROWA | TRZEBIESŁAWICE
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Świat po pracy
Kochanica króla Jeanne du Barry

O psie, który jeździł koleją
Barbie

Chłopiec z niebios
Sytuacja awaryjna

Kicia Kocia na pikniku
Kochanica króla Jeanne du Barry

Kicia Kocia na pikniku
Sytuacja awaryjna
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Cicha dziewczyna
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DNI OTWARTE EDUKACJI ARTYSTYCZNEJ

U nas gramy tak!
KONCERT | DNI OTWARTE EDUKACJI ARTYSTYCZNEJ

Every Minute Motherland
SPEKTAKL TANECZNY

Kwintet Dęty Blaszany NOSPR
KONCERT | KAMERALNE CZWARTKI

Akademia Pana Kleksa
SPEKTAKL DLA DZIECI | DUŻA SCENA MAŁY WIDZ

Kto nie słucha ten trąba!
DOMBROVA PIANO DUO I GOŚCIE

KONCERT FAMILIJNY | KAMERALNE CZWARTKI

Wishlake
KONCERT | PIWNICA

Czas wypadł z ram
STAND-UP TEATRU ZAGŁĘBIA | SCENA/ANECS

Jubileusz Chóru Zorza 
KONCERT

Sonos Kwartet i Adam Woronowicz
NA URODZINY MICHAŁA SPISAKA

KONCERT | SCENA/ANECS 

RockPOGORIA
KONCERT | POGORIA III

Czarne skrzydła
SEANS FILMOWY | EUROPEJSKIE DNI DZIEDZICTWA 2023

Dożynki Miejskie 2023
IMPREZA PLENEROWA | TRZEBIESŁAWICE

Lato, kiedy nauczyłam się latać
Oppenheimer

Barbie

Aria dla atlety
KRÓTKA HISTORIA POLSKIEGO KINA

Wakacje z Moniką
INGMAR BERGMAN. BÓG KINA

Oppenheimer

Barbie

Świat po pracy
Kochanica króla Jeanne du Barry

O psie, który jeździł koleją
Barbie

Chłopiec z niebios
Sytuacja awaryjna

Kicia Kocia na pikniku
Kochanica króla Jeanne du Barry

Kicia Kocia na pikniku
Sytuacja awaryjna

Pierwszy dzień mojego życia
Cicha dziewczyna
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Sebastian Moń, Bez tytułu 36, 2019


